
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 20 del 15/01/2024

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura di specialità medicinali varie per la Farmacia – Aggiudicazione ex  art. 50 com. 1 lett. b) del D.
Lgs. 36/2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/01/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura di specialità medicinali varie per la Farmacia – Aggiudicazione ex  art. 50 com. 1 lett.
b) del D. Lgs. 36/2023

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE
-il  Direttore  della  UOC  Farmacia  Ospedaliera,  Dott.ssa  Anna  Dello  Stritto,   con  le  note
sottoelencate ha richiesto a questo Servizio l’approvvigionamento di specialità medicinali indicate a
fianco di ciascuna di esse:

a) nota Prot. n. 31756/2023  (Allegato n. 1) fornitura di Jaluronidasi 300 UI polv+solv   e di
Savene  500mg fiale endovena  per  “la gestione  ed il trattamento di eventuali stravasi in
oncologia ed oncoematologia”,  con evidenza di ricorrere - relativamente alla fornitura di
Jaluronidasi   -  “all’approvvigionamento  all’estero”  per  indisponibilità “dell’unica Ditta
distributrice  come da CODIFA……”;

b) mail  del  16/10/2023  (Allegato  n.  2)  fornitura  di  Metacolina  Cloruro1% flc   30  mg  e
Tubertest (Tubercolina)  5 flc da 10 dosi  da destinare alla UOC Pneumologia;

c) mail del 02/11/2023 (Allegato n. 3) fornitura di Verdye  5mg/ml (Verde Indocianina) per la
UOC  Ostetricia  e Ginecologia,  con rinvio alla finalità del trattamento,  giusta  Prot.  n.
29906/2023 (Allegato n. 4);

d) mail  del  26/10/2023  (Allegato  n.  5) fornitura  di  Verquvo  diversi  dosaggi  per  la  UOC
Cardiologia Clinica a  Direzione Sanitaria,  con rinvio alla  finalità del trattamento,  giusta
Prot. n. 31040/2023 (Allegato n.6); 

-la stessa Farmacia con le suddette comunicazioni – nel dichiarare che le  specialità medicinali in
questione  “non sono disponibili in SORESA”- ha indicato il fabbisogno sottoriportato:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

    DESCRIZIONE       FABBISOGNO

Metacolina  Cloruro  1%
FLC 30 Mg 

    
    Fabbisogno     Annuale
           50 confezioni

Tubertest  (Tubercolina)   5
FLC da 10 dosi

   
       Fabbisogno  Annuale
       15 confezioni da 100
               monodosi

Jaluronidasi  300  Ul
polv+solv

               30 Fiale 

 Verdye  (Verde
Indocianina)  da 25mg Fabbisogno annuale 50 Flc

Savene  500mg  Fiala
endovena

10 Fiale da 500mg

Verquvo 2,5 mg Fabbisogno trimestrale 30 
confezioni da 14 compresse

              Verquvo 5mg Fabbisogno trimestrale 30 
confezioni da 14 compresse

Verquvo 10 mg   Fabbisogno trimestrale 30 
confezioni da 30 compresse

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-susseguentemente,  la  medesima Farmacia  – relativamente  ai  farmaci  sottoelencati  –  ha  inoltre
precisato che (Allegati n. 7 e n.8A e 8B):

 “il farmaco Savene (dexrazoxane) della Ditta Clinigen Healthcare Limited è l’unico con
questo  principio  attivo  ad  avere  l’indicazione  nel  trattamento  dello  stravaso  da
antracicline” ;

 “si conferma che, dopo la consultazione con la banca dati CODIFA, gli stessi risultano
esclusivi  delle  ditte  individuate  (Metacolina  –  Ditta  LOFARMA SPA;  Tubertest  -   Ditta
SANOFI SRL);

RILEVATO CHE 
-in data 14/11/2023, questa UOC  ha inoltrato -  tramite posta certificata (note Prot. n. 33024/2023
– Ditta BAYER  ITALIA SPA  Allegato n.9 ; Prot.n. 32981/2023 – n.8 Ditte estere  Allegato n.10A
e n. 10B;  Prot. n.  n. 33026/2023 – Ditta A.P.M. Srl  Allegato n.11;  Prot. n. 33021/2023 Ditta
LOFARMA SPA  Allegato n.12;  Prot. n. 33025/2023  Ditta  CLINIGEN IRELAND LIMITED
Allegato n.13; Prot. n. 33023/2023 Ditta SANOFI SRL Allegato n. 14) invito a presentare offerta,
entro le ore 12:00 del 21/11/2023,  agli operatori economici  per le specialità medicinali indicate
nelle singole note; 

-pendente il termine previsto, sono pervenute le seguenti offerte (documentazione agli atti):

a) JALURONIDASI  300  ui  polv+solv    Ditte  FARMAMONDO  e  FARMACEUTICA
INTERNAZIONALE;

b) SAVENE  500mg fiale endovena  Ditta CLINIGEN IRELAND LIMITED;
c) METACOLINA CLORURO 1% FLC 30 Mg  Ditta LOFARMA S.p.A; 
d) TUBERTEST (TUBERCOLINA)  5 FLC da 10 dosi  Ditta SANOFI S.r.l.;
e) VERDYE  5mg/ml (Verde Indocianina) Ditta Alfa Intes Industria Terapeutica- Splendore

Srl
f) VERQUVO (diversi dosaggi) Ditta BAYER ITALIA S.p.A. ; 

CONSIDERATO CHE 
-in data 28/11/2023, questa UOC -  al fine di salvaguardare  la correttezza dell’istruttoria preventiva
-   ha  rimesso  con  distinte  mail  (Allegati  nn.  15,16,17,18,19)  al  Direttore  della  Farmacia
Ospedaliera,  Dott.ssa  Anna  Dello  Stritto,  le  schede  tecniche  presentate  dai  succitati  Operatori
Economici per la prescritta verifica di conformità tecnica;
- l’interpellato Direttore a tanto ha provveduto, con le seguenti risultanze:

 Farmaco  JALURONIDASI  –  Ditte  FARMAMONDO  E  FARMACEUTICA
INTERNAZIONALE  -  “ In riferimento alla richiesta di conformità dei prodotti offerti
dalle Ditte FARMAMONDO E FARMACEUTICA INTERNAZIONALE, si comunica che tali
farmaci risultano non conformi per dosaggio diverso da quello richiesto” (Allegato n. 20);

 Farmaco  VERQUVO  –  Ditta  BAYER  ITALIA S.p.a.  (Farmaco  commercializzato  in
esclusiva dalla Ditta BAYER S.p.A. – dichiarazione agli atti)  “Il farmaco è conforme con
quanto richiesto…”(Allegato n. 21);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Farmaco SAVENE –  Ditta CLINIGEN IRELAND LIMITED (Distributore esclusivo su
tutto il territorio nazionale – dichiarazione agli atti)   “Il prodotto offerto SAVENE risulta
conforme a quanto richiesto” (Allegato n. 22);

 Farmaci METACOLINA - Ditta LOFARMA S.p.A.  – (Esclusivo produttore e distributore
in tutto il territorio Nazionale – dichiarazione agli atti) e TUBERTEST -  Ditta SANOFI
S.r.l.  –  (Dichiarazione  di  autorizzazione  alla  commercializzazione  in  Italia  del  farmaco
regolarmente  importato  in  Italia  –  Farmaco  senza  A.I.C.  -  agli  atti  ) “I  farmaci  sono
conformi”(Allegato n. 23);

 Farmaco  VERDYE  –  Ditta  ALFA  INTES    Industria  Terapeutica  Splendore  Srl
(Distributore  autorizzato   della  specialità  medicinale  VERDYE  di  produzione  della
Diagnostic  Green  GmbH  Otto-Hahn  strasse  20  –  85609  Ascheim  Dornach  Germany
importato in  esclusiva per  l’Italia  dalla Ditta  A.P.M.  S.r.l.– dichiarazione agli  atti)  “Il
farmaco è conforme a quanto richiesto” (Allegato n. 24);

DATO ATTO CHE per la sola specialità medicinale JALURONIDASI le due offerte pervenute
sono risultate non conformi, attesa la motivazione sopra riportata; 
VISTO l’ art. 50 com. 1 lett. b)  del D. Lgs. 36/2023;
ESAMINATA tutta  la  documentazione  innanzi  richiamata  ed  allegata  alla  presente  ed  in  atti
giacente;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento nei confronti delle  Ditte sottoelencate per la
specialità medicinale indicata a fianco di  ciascuna di esse, giusta configurazione di offerta e per
l’importo complessivo di € 33.735,10 Iva esclusa al 10%, come sottoriportato:

 Farmaco VERQUVO – Ditta BAYER  ITALIA S.p.a. - importo complessivo per n. 1.680
compresse  VERQUVO (pari a n. 90 confezioni) € 3.396,00 Iva esclusa al 10%, di cui:

- € 849,00 per n. 420 compresse VERQUVO da 2,5 mg  (pari a  n. 30 confezioni da 14
compresse  – prezzo unitario offerto a compressa € 2,02143 Iva esclusa al 10% - prezzo
unitario a confezione € 28,30);

- € 849,00 per n. 420 compresse  VERQUVO da 5 mg  (pari a  n. 30 confezioni da 14
compresse  – prezzo unitario offerto a compressa € 2,02143 Iva esclusa al 10% - prezzo
unitario a confezione € 28,30);

- € 1.698,00 per n. 840 compresse  VERQUVO da 10 mg  (pari a  n. 30 confezioni da 28
compresse  – prezzo unitario offerto a compressa € 2,02143 Iva esclusa al 10% - prezzo
unitario a confezione € 56,60);

 Farmaco SAVENE - Ditta CLINIGEN IRELAND LIMITED - Farmaco senza A.I.C.  -
importo complessivo per n. 10 flaconi + 3 sacche di diluente € 8.280,00 Iva esclusa al 10%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Farmaco METACOLINA –  Ditta LOFARMA S.p.A.  - importo complessivo per n. 50
confezioni di Metacolina Cloruro 1% pari ad € 5.250,00 Iva esclusa al 10% (prezzo offerto a
confezione da 5 flaconi € 105,00 Iva esclusa al 10%);

 Farmaco  TUBERTEST  –  Ditta  SANOFI  S.r.l.  –   Farmaco  senza  A.I.C.   -importo
complessivo per n. 15 confezioni da 10 flaconi cadauna  (ciascun flacone è da 10 test)  €
6.900,00 Iva esclusa al 10% (prezzo offerto a confezione da 10 flaconi € 460,00 Iva esclusa
al 10%);

 Farmaco VERDYE  -   Ditta ALFA INTES   Industria Terapeutica Splendore Srl -
importo  complessivo  per  n.  50  flaconcini  da  25mg  €  9.909,10   Iva  esclusa  al  10%
(confezione da 5 flaconcini € 990,91 Iva esclusa al 10% - prezzo offerto a  flaconcino  €
198,182 Iva esclusa al 10%);

ATTESTATA  la  legittimità  della  presente determina  che  è  conforme alla  vigente normativa in
materia;

                                                                  DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

I – DI PROCEDERE  all’affidamento nei confronti delle  Ditte sottoelencate per la specialità
medicinale indicata a fianco di  ciascuna di esse, giusta configurazione di offerta e per l’importo
complessivo di € 33.735,10 Iva esclusa al 10%, come sottoriportato:
• Farmaco VERQUVO – Ditta BAYER  ITALIA S.p.a. - importo complessivo per n. 1.680
compresse  VERQUVO (pari a n. 90 confezioni) € 3.396,00 Iva esclusa al 10%, di cui:
- € 849,00 per n. 420 compresse VERQUVO da 2,5 mg  (pari a  n. 30 confezioni da 14
compresse  – prezzo unitario offerto a compressa € 2,02143 Iva esclusa al 10% - prezzo unitario a
confezione € 28,30);
- € 849,00 per  n.  420 compresse  VERQUVO da 5 mg  (pari  a  n.  30 confezioni  da 14
compresse  – prezzo unitario offerto a compressa € 2,02143 Iva esclusa al 10% - prezzo unitario a
confezione € 28,30);
- € 1.698,00 per n. 840 compresse  VERQUVO da 10 mg  (pari a  n. 30 confezioni da 28
compresse  – prezzo unitario offerto a compressa € 2,02143 Iva esclusa al 10% - prezzo unitario a
confezione € 56,60);
• Farmaco SAVENE - Ditta CLINIGEN IRELAND LIMITED - Farmaco senza A.I.C.  -
importo complessivo per n. 10 flaconi + 3 sacche di diluente € 8.280,00 Iva esclusa al 10%;

 Farmaco METACOLINA – Ditta LOFARMA S.p.A.  - importo complessivo per n. 50
confezioni di Metacolina Cloruro 1% pari ad € 5.250,00 Iva esclusa al 10% (prezzo offerto a
confezione da 5 flaconi € 105,00 Iva esclusa al 10%);

 Farmaco  TUBERTEST –  Ditta  SANOFI  S.r.l. –   Farmaco  senza  A.I.C.  -importo
complessivo per n. 15 confezioni da 10 flaconi cadauna  (ciascun flacone è da 10 test)  €
6.900,00 Iva esclusa al 10% (prezzo offerto a confezione da 10 flaconi € 460,00 Iva esclusa
al 10%);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Farmaco VERDYE  -   Ditta ALFA INTES   Industria Terapeutica Splendore Srl  -
importo  complessivo  per  n.  50  flaconcini  da  25mg  €  9.909,10   Iva  esclusa  al  10%
(confezione da 5 flaconcini € 990,91 Iva esclusa al 10% - prezzo offerto a  flaconcino  €
198,182 Iva esclusa al 10%);

II - DI DARE ATTO  della mancata aggiudicazione, attese le motivazioni innanzi espresse, qui
richiamate e trascritte,  della sola specialità medicinale JALURONIDASI;
III  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €  37.108,61  Iva inclusa al  10%   sui conti
economici, come sotto meglio riportati,  relativi al  bilancio anno 2024:

 Importo complessivo  € 16.698,00 Iva inclusa al 10%  per i farmaci Tubertest  e Savene  sul
conto economico n. 5010101110 “Medicinali senza A.I.C.”  ;

 Importo  complessivo   €  20.410,61   Iva  inclusa  al  10%   per  i  farmaci   VERDYE,
METACOLINA   e  VERQUVO  sul  conto  economico  n.5010101010
“Prod.farmac.conAIC,eccez.vaccini-emoderivati”; 

IV – DI  PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
V – DI  NOMINARE Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  il  Direttore  della  UOC Farmacia
Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto,  o suo delegato;
VI - DI  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di
legge, e alle  UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria e  Farmacia Ospedaliera. 
                                                                          
L’ estensore
Fava Angela                                                         

                                                            
                                             IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                                                                              Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.















































































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura di specialità medicinali varie per la Farmacia – Aggiudicazione ex  art. 50 com. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2024 5010101100 - Medicinali senza AIC

€16.698,00

12/01/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2024 5010101010 - Prod.farmac.con AIC,eccez.vaccini-emoderivati

€20.410,61

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-01-15T14:10:02+0100
	MAURO OTTAIANO




